
Aftale om etablering af EU‐DK‐Support samarbejde  

 

1 Baggrund 

EU har en række meget store og væsentlige programmer inden for forskning, innovation, erhvervsudvikling 
og iværksætteri. Den 1. januar 2014 lanceres der følgende fire programmer i EU‐budgetperioden 2014‐
2020:  

EU’s nye rammeprogram på forsknings‐ og innovationsområdet (Horizon 2020), Programmet til fremme af 
erhvervslivets konkurrenceevne (COSME), Programmet for infrastrukturprojekter inden for transport, 
energi og telekommunikation (CEF), Programmet for den kulturelle og kreative sektor (Et Kreativt Europa), 
samt adgang til risikovillig kapital igennem disse programmer. 

Der er sat fokus på koordination og synergi i rådgivningen om programmerne, herunder særligt mellem 
Horizon 2020, COSME og Et Kreativt Europa. 

Danmark har en interesse i at udnytte mulighederne i alle programmer bedst muligt. Danske forskere, 
vidensinstitutioner og virksomheder skal benytte programmerne til et internationalt samarbejde, der kan 
forøge både vidensniveau og markedspotentiale.  

Derfor har regeringen i innovationsstrategien taget initiativ til etablering af et styrket samarbejde om 
rådgivning af danske brugere af EU‐programmerne for forskning, innovation, erhvervsudvikling og 
iværksætteri; EU‐DK Support samarbejdet. 

EU‐DK Support samarbejdet udgør et vigtigt element i den danske strategi for hjemtag af EU‐midler, som 
også omfatter varetagelse af danske interesser i Bruxelles og en strategi for dansk deltagelse i 
samfinansierede initiativer under Horizon 2020.  

 

2 Formål  

Formålet med EU‐DK Support samarbejdet er, at de danske rådgivnings‐ og servicetilbud inden for 
forskning, innovation og erhvervsfremme i højere grad samtænkes med henblik på at understøtte en øget 
deltagelse i EU‐programmerne og i højere grad at sikre synergieffekter mellem de forskellige 
rådgivningsydelser.  

Samarbejdet skal understøtte, at danske forskere, virksomheder og øvrige brugergrupper i højere grad 
bruger mulighederne i EU til at skaffe finansiering til deres forsknings‐, innovations‐ og udviklingsaktiviteter.  

Samarbejdet skal videre sikre, at alle brugergrupper får velkvalificeret, effektiv og rettidig hjælp og 
rådgivning i deres forsknings‐ og udviklingsarbejde samt overblik over mulige EU‐finansieringskilder. 
Rådgivningen skal leveres efter et princip om ”no wrong door”. 

Ved at skabe et netværk med en høj grad af videndeling og nye målrettede initiativer, vil EU‐DK Support 
samarbejdet bidrage til at forskere, virksomheder og øvrige brugergrupper får bedre muligheder til at 
bruge EU som finansieringskilde.  Samarbejdet vil have fokus på de konkrete behov hos brugerne af de 
forskellige EU‐programmer, herunder virksomheder, universiteter, videninstitutioner og offentlige 
myndigheder. 



3 EU‐programmer omfattet af EU‐DK Support 

EU‐DK Support samarbejdet vedrører følgende EU‐programmer: Rammeprogrammet for forskning og 
innovation (Horizon 2020), Programmet til fremme af erhvervslivets konkurrenceevne og for små og 
mellemstore virksomheder (COSME), Programmet for infrastrukturprojekter inden for transport, energi og 
telekommunikation (CEF), Programmet for den kulturelle og kreative sektor (Et Kreativt Europa), samt 
adgang til risikovillig kapital igennem Den Europæiske Investeringsfond (EIF) og Den Europæiske 
investeringsbank (EIB) for så vidt angår de nævnte programmer. 

EU‐DK Support netværkspartnerne kan udvide samarbejdet til at omfatte flere EU‐programmer, såfremt 
netværkspartnerne finder det hensigtsmæssigt. 

 

4 Partnere i EU‐DK Support samarbejdet 

De i Bilag I nævnte organisationer (”netværkspartnere”) har indgået aftale om at oprette et netværk, der 
samarbejder om formidling af information og rådgivning (”EU‐DK Support samarbejde”) om ovennævnte 
EU‐programmer.  

 

5 Struktur og aktiviteter i EU‐DK Support netværket 

EU‐DK Support netværket koordineres af EuroCenter i Styrelsen for Forskning og Innovation under 
Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser i samarbejde med Erhvervsstyrelsen 
under Erhvervs‐ og Vækstministeriet.  

Netværket organiseres med en styregruppe, som består af en repræsentant fra alle netværkspartnere. 
Styregruppen har til opgave at sikre, at netværket leverer de aftalte services, og løbende at overvåge 
fremskridt i forhold til justering og etablering af nye services. 

Netværkspartnernes medarbejdere, der arbejder med rådgivning af forskere og/eller virksomheder m.fl., er 
medlemmer af EU‐DK Support netværket.  

Netværkets initiativer til nye services og til justering af eksisterende services, jf. pkt. 5, styres hver af en 
tovholder. Tovholderens opgave er at sikre fremdrift i initiativet og facilitere samarbejdet i initiativets 
arbejdsgruppe og med de øvrige EU‐DK Support netværksmedlemmer. 

EuroCenter har til opgave at drive etablering og gennemførelse af de nye services frem i samarbejde med 
de respektive tovholdere, og i samarbejde med styregruppen at sikre løbende udvikling af services, at 
markedsføre EU‐DK Support samarbejdet som ”brand” samt at arrangere møder i rådgivernetværket. 

Netværksaktiviteter vil omfatte 1‐2 årlige møder i EU‐DK Supportnetværket med fokus på videndeling og 
kompetenceudvikling omkring de enkelte EU‐programmer og services i EU‐DK Support samarbejdet. 
Netværkets koordinator etablerer desuden en adgangssikret, webbaseret platform for videndeling og 
dialog for netværkspartnerne, der bl.a. skal give mulighed for at koordinere partnersøgning/matchmaking 
og dele viden om relevante arbejdsprogrammer og andet, der er relevant for rådgiverne, herunder 
præsentationer og succeshistorier.   



Netværkspartnerne forpligter sig til at  

o at tilegne sig et grundlæggende kendskab til netværkets aktører og de af samarbejdet 
omfattede EU‐programmer, jf. pkt.3, igennem netværksmøderne og holde sig opdateret. Dette 
kan understøttes af en frivillig mentorordning på tværs af organisationer og en besøgsrunde 
hos hinanden, 

o at dele viden og informationer bl.a. fra programkomiteer og rådgivende udvalg på den 
webbaserede platform  
 

6 EU‐DK Supports servicetilbud til potentielle brugere 

Eksisterende	informations‐	og	rådgivningsservices	

Eksisterende informations‐ og rådgivningsservices omfatter samlet set bl.a.: Formidling af information om 
mulighederne i EU‐programmer, idé‐ og projektudvikling, hjælp til ansøgningsskrivning og 
projektadministration, vejledning om både generelle og ansøgningsspecifikke regler, partnersøgnings‐ og 
matchmakingaktiviteter, kortlægning af virksomhedernes vækstpotentiale samt identificering af 
virksomhedernes udviklingsmuligheder gennem innovationstjek.  

Disse fortsætter som hidtil, nogle dog i højere grad i et samarbejde med netværkspartnerne, herunder især 
formidling af informationer samt partnersøgning og matchmaking. 

Nye	og/	eller	justerede	services	

Hertil kommer en række nye og/ eller justerede services, som deltagerne i EU‐DK Support samarbejdet ved 
tiltrædelse af netværket forpligter sig til at levere. 

 

Nem og overskuelig adgang til rådgivning  
Netværkspartnerne arbejder for at brugerne oplever en sammenhængende rådgivning i forhold til EU‐
programmer, som er understøttet af et stærkt netværk af rådgivere, som kender til hinandens services, og 
derfor er i stand til at levere en koordineret, effektiv og målrettet rådgivning til brugerne. 

Der skal være en let, overskuelig og brugervenlig indgang til de danske rådgivere i forhold til EU‐
programmer gennem en fælles webløsning for EU‐DK Support, der giver brugerne et hurtigt overblik over, 
hvem der yder rådgivning om EU programmer og de services, de enkelte rådgivere tilbyder. Et klikbart 
logo/banner skal indlejres på relevante hjemmesider, hvor brugerne færdes og lede hen til webløsningen. 
EuroCenter i Styrelsen for Forskning og Innovation står for etableringen og vedligeholdelsen af 
webløsningen. 
 

Netværkspartnerne forpligter sig derfor til at  

o være opmærksomme på muligheder i (de) andre programmer og i givet fald henvise til 
relevant rådgiver (No wrong door princip), 

o tage imod henvendelser fra andre netværkspartnere og behandle dem i muligt omfang, 
o integrere det klikbare logo for EU‐DK Support samarbejdet synligt på det relevante sted på 

deres respektive hjemmesider, 
o sørge for, at webløsningen på EU‐DK Support samarbejdet peger hen til relevante 

kontaktoplysninger i organisationen for at sikre nem adgang til personlig betjening. 



 

Målgrupperelevant og opsøgende  indsats 
Netværkspartnerne arbejder for at brugerne oplever en koordineret opsøgende indsats, der i endnu højere 
grad er skræddersyet til deres behov. Hvor det er relevant, skal brugerne ligeledes i højere grad opleve at 
blive præsenteret for muligheder i en række EU‐programmer. 

 

Netværkspartnerne forpligter sig til at  

o gennemføre en opsøgende indsats overfor deres egen målgruppe med henblik på 
deltagelse i EU‐programmer fra 2014, 

o sikre, at formidlingen af informationerne er målgrupperelevant,  
o koordinere den opsøgende indsats med andre netværkspartnere, hvor relevant og praktisk 

muligt. 
 
Netværkspartnerne kan derudover:  

o gå i dialog med deltagere i nationalt finansierede projekter (og evt. også tidligere ansøgere) 
for at afdække deres muligheder i EU‐programmerne, 

o præsentere relevante ordninger, både nationale og europæiske, samlet, 
o bruge arrangementer i allerede eksisterende netværk og organisationer mv. til at 

viderebringe budskaber, 
o trække andre relevante aktører i netværket ind som oplægsholdere ved eksterne 

arrangementer, hvor det er relevant,  
o informere om muligheder for rådgivning og forprojektordninger (fx EUopStart, iFacilitator, 

TIPS, GLOBALmidt, GLOBAL – Globaliseringsprogrammet i Nordjylland osv.) ved alle 
relevante arrangementer, 

o dele egne guidelines og best practice for den opsøgende indsats. 

 

Formidling af cases og succeshistorier 
Netværkspartnerne arbejder for, at brugerne oplever en bedre formidling af interessante succeshistorier, 
som kan inspirere til deltagelse i EU‐programmer. 

Styrelsen for Forskning og Innovation har til hensigt, i samarbejde med de øvrige ressortministerier og 
andre, herunder især Media Desk Denmark, at gennemføre en impactanalyse af EU’s 7. rammeprogram for 
forskning og teknologisk udvikling og de øvrige programmer, der er forgængere for dem, der er omfattet af 
EU‐DK Support samarbejdet.  

 

Netværkspartnerne forpligter sig til at  

o formidle egne og andres EU‐succeshistorier til egne målgrupper og pressen, 
o bidrage med egne EU‐succeshistorier til netværket. 

 



Netværkspartnerne kan derudover 
o bruge netværkets vejledninger og værktøjer til PR‐ og pressearbejde i eget 

kommunikationsarbejde, 
 

Matchmaking 
Netværkspartnerne arbejder for at sætte delingen af partnersøgninger i system og hjælpe brugerne bedre 
på vej til netværksdannelse. Der skal skabes én indgang til de forskellige partnersøgningsmuligheder i 
Danmark via en EU‐DK Support matchmakingkoordinator. Partnersøgninger skal kvalitetssikres. Der skal 
sikres et tættere samarbejde med de faglige miljøer. 

 

Netværkspartnerne forpligter sig til at  

o støtte op om, og, hvor relevant, deltage i en koordineret dansk indsats for matchmaking/ 
partnersøgning, 

o bidrage til at udbrede kendskabet til mulighederne for forskere, virksomheder og andre 
brugergrupper, 

o dele partnersøgninger og matchmakingmuligheder, hvor det er relevant, 
o gøre opmærksom på de danske partnersøgningsmuligheder i relevante fora i udlandet,  
o informere netværkspartnerne, hvis de selv afholder eller har kendskab til matchmaking 

events, således at det kan videreformidles til alle relevante brugere. Dette gælder både 
nationale og internationale arrangementer. 

Netværkspartnerne kan derudover 

 bidrage med indspil til kortlægningen af matchmakingmuligheder I forhold til deres eget 
område, 

 sende relevante partnersøgninger fra andre fora til Enterprise Europe Network til 
videreformidling eller direkte til de regionale matchmakingkoordinatorer, 

 invitere netværkspartnerne, og i særdeleshed matchmakingkoordinatorerne, til egne 
matchmaking events. 

 

7 Ikrafttræden og ophør 

Aftalen træder i kraft ved de enkelte netværkspartneres underskrift. De i aftalen nævnte services skal være 
tilgængelige senest fra 1. januar 2014. Netværkspartnere kan udtræde af aftalen med 30 dages skriftligt 
varsel. 

 

8 Underskrift 

 

 

For Vækstforum Midtjylland 

  	



Bilag	I	
Følgende organisationer har indgået aftale om at oprette et netværk, der samarbejder om formidling af 
information og rådgivning (”EU‐DK Support samarbejde”) om de i aftalens pkt. 3 nævnte EU‐programmer 
inden for forskning, innovation, erhvervsudvikling og iværksætteri: 

[AgroBusiness Park (EEN Tjele), Alucluster (EEN Kolding), Bornholms Vækstforum, CAT Innovation A/S, 
Central Denmark EU Office, Copenhagen Business School, creoDK, Danmarks Tekniske Universitet, Det 
Syddanske Bruxelles‐kontor, DTU Symbion Innovation A/S, Enterprise Europe Network, Erhvervsrådet 
Herning & Ikast‐Brande (EEN Herning), Erhvervsstyrelsen, GTS‐net, Innovation Midtvest A/S, Københavns 
Universitet, MEDIA Desk Denmark ‐ Det Danske Filminstitut, NordDanmarks EU‐kontor, NordDanmarks EU‐
kontor (EEN Aalborg), NOVI Innovation A/S, Roskilde Universitet, REG LAB (EEN København), Styrelsen for 
Forskning og Innovation, Syddansk Teknologisk Innovation A/S, Syddansk Universitet, Syddansk 
Vækstforum, Videncenter for Innovation og Forskning (VIF) for Region Hovedstaden, Vækstforum 
Hovedstaden, Vækstforum Region Midtjylland, Vækstforum Region Nordjylland, Vækstforum Sjælland, 
Væksthus Hovedstadsregionen, Væksthus Midtjylland, Væksthus Nordjylland, Væksthus Sjælland, Væksthus 
Syddanmark, ZealandDenmark EU Office, Østjysk Innovation A/S, Aalborg Universitet, Aarhus Universitet] 

For Enterprise Europe Network (EEN) partnerne gælder følgende: I tilfælde af, at den pågældende partner 
udtræder af Enterprise Europe Network, bortfalder partnerens deltagelse i EU‐DK Support netværket, 
medmindre andet aftales. 


